
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09354
 Del: 11/11/2013
 Esecutivo da: 11/11/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Statistica

OGGETTO: 
Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica. 
Affidamento indagine "uso del tempo" - CIG 05005857CD

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 è stato approvato il  bilancio di  

previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e programmatica; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2013 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a compiere 
gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi a essi assegnati;

Vista la Circolare Istat n. 28 del 05/07/2013 con cui si dispone l’effettuazione dell’indagine multiscopo sulle 
famiglie “Uso del tempo” anni 2013 – 2014;

Premesso che, ai sensi delle vigenti disposizioni normative, gli Uffici Comunali di Statistica sono tenuti ad 
eseguire  le  rilevazioni  statistiche  disposte  dal  Programma  Statistico  Nazionale,  in  quanto  organi  del  
SISTAN; 

Accertato che l’Istat  ha stabilito di  destinare al  Comune,  per spese di  organizzazione dell’indagine e di  
complessiva gestione della rilevazione, un contributo di € di cui:

• 2,00 euro per ogni famiglia del campione per spese organizzative dell’indagine;
• 58,00  euro  per  ogni  famiglia  (totale  famiglie  n°  384 pari  a  32  famiglie  per  ciascun mese-vedi 

allegato A)  assegnata, intervistata e monitorata;

Dato atto che:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09354



- con determinazione dirigenziale 9058 del 21 ottobre 2010 si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto alla società Scenari srl;

- in data 1 Dicembre 2010 è stato stipulato il contratto di appalto relativo con la società “Scenari 
srl”, allegato al presente provvedimento;

- con determinazione dirigenziale n° 8717 del  22 ottobre 2013 si  è provveduto a prorogare il 
contratto  di  appalto  in  scadenza  30  novembre  2013  fino  al  28  febbraio  2014  nelle  more  
dell’espletamento della gara di appalto

Ritenuto  affidare  l’indagine  multiscopo  sulle  famiglie  “Uso  del  tempo”  anni  2013  –  2014  alla  società 
“Scenari s.r.l.” (cod. beneficiario 36432) e di stabilire il compenso a essa dovuto in Euro 35,99 iva compresa 
- per ogni famiglia effettivamente intervistata, così come previsto dal verbale di aggiudicazione allegato al  
contratto di appalto, dando atto che l’importo complessivo sarà comunque determinato dal numero effettivo  
delle famiglie intervistate;

Preso atto della particolare complessità dell’intervista in oggetto, anche a causa della necessità di alcune 
attività richieste da Istat supplementari oltre a quelle di rilevazione;

• registrazione dei dati di monitoraggio attraverso apposita pagina web sul sito messo a disposizione 
da Istat attraverso la scheda di monitoraggio per ciascuna famiglia campione (sia intervistata sia non  
intervistata). 

• Registrazione del motivo della non intervista e delle altre informazioni conseguenti. 
• Individuazione  della  corretta  codifica  della  professione  per  ciascun  componente  della  famiglia 

campione. 

Vista  l’offerta  della  società  Scenari  srl  prot.  169085  del  5  novembre  2013  allegata  alla  presente 
determinazione per le attività supplementari a quella rilevazione e ritenuta essa congrua;

Visto altresì Visto l'art. 57 comma 5 lettera b) del d.lgs 163/06;

Ritenuto di prevedere un compenso ulteriore a quanto previsto per le tipologie di interviste nella citata DD 
9058 del 21 ottobre 2010 e di riconoscere alla società Scenari s.r.l. un ulteriore corrispettivo di € 12,20 a  
intervista, per un totale di € 48,19 iva compresa per ogni singola intervista, per il periodo novembre 2013 – 
febbraio 2014 per un totale complessivo di € 6.168,32 iva compresa;

Dato atto che le spese sopra previste saranno rimborsate dall’ISTAT sulla base delle interviste effettivamente  
realizzate;

Ritenuto pertanto di:
 Accertare la somma di € 3.840,00 sul capitolo 16020 del bilancio del corrente esercizio;
 Impegnare la somma di € 3.840,00 sul capitolo 22520 del bilancio del corrente esercizio;
 Sub-impegnare la somma di € 3.084,16 sul capitolo 22520 del bilancio del corrente esercizio per  

l’effettuazione dell’indagine per il periodo novembre – dicembre 2013;
 Accertare la somma di € 19.200,00 sul capitolo 16020 del bilancio dell’esercizio 2014;
 Impegnare la somma di € 19.200,00 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2014;
 Sub-impegnare la somma di € 3.084,16 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2014 per 

l’effettuazione dell’indagine per il periodo gennaio – febbraio 2014;

Stabilito che la liquidazione del corrispettivo dovuto alla società “Scenari s.r.l.” sarà effettuata al termine 
della rilevazione, previa consegna delle risultanze della rilevazione e validazione delle stesse da parte del  
Servizio Statistica e toponomastica;

Stabilito altresì che la liquidazione a favore della società “Scenari s.r.l.” avvenga sulla base delle interviste  
effettivamente svolte;

Ritenuto altresì di riservarsi di sub impegnare la somma residua per l’acquisizione di ulteriori servizi relativi  
alle attività di rilevazione;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09354



Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
Ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità 
tecnica del presenta provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 

1. di disporre l’effettuazione dell’indagine multiscopo sulle famiglie “Uso del tempo” anni 2013 – 2014 
per un totale complessivo di 384 interviste pari a 32 interviste mensili;

2. di accertare la somma di € 3.840,00 sul capitolo 16020 del bilancio del corrente esercizio;
3. di impegnare la somma di € 3.840,00 sul capitolo 22520 del bilancio del corrente esercizio;

4. di sub-impegnare la somma di € 3.084,16 sul capitolo 22520 del bilancio del corrente esercizio per  
l’effettuazione dell’indagine per il periodo novembre – dicembre 2013 a favore della società Scenari 
srl;

5. di accertare la somma di € 19.200,00 sul capitolo 16020 del bilancio dell’esercizio 2014;

6. di impegnare la somma di € 19.200,00 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2014;

7. di sub-impegnare la somma di € 3.084,16 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2014 per 
l’effettuazione dell’indagine per il periodo gennaio – febbraio 2014 a favore della società Scenari srl;

8. di affidare la rilevazione di cui sopra alla società “Scenari s.r.l.” (cod. beneficiario 36432) dando atto  
che l’importo complessivo del  compenso sarà  comunque  determinato  dal  numero  effettivo delle 
famiglie intervistate, CIG 05005857CD;

9. di  effettuare  la  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  alla  società  “Scenari  s.r.l.”  al  termine  della  
rilevazione, previa consegna delle risultanze della rilevazione e validazione delle stesse da parte del 
Servizio Statistica e toponomastica;

10.  di riservarsi di sub impegnare la somma residua per l’acquisizione di ulteriori servizi relativi alle  
attività di rilevazione;

ALLEGATI INTEGRANTI

- CIRCOLARE ISTAT
- ALLEGATO A
- CONTRATTO SCENARI
- OFFERTA 
- OFFERTA INTEGRAZIONE

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09354



Firenze, lì 11/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16020 0 13/002439 00 3840
2) 16020 0 14/000089 00 19200
3) 22520 0 13/006922 00 755,84
4) 22520 0 13/006922 01 3084,16
5) 22520 0 14/000377 00 16115,84
6) 22520 0 14/000377 01 3084,16

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09354


